
. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 048/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a proposta do Calendário Acadêmico 2005, para estudantes do 1° 
ao 80  período do Curso de Graduação em Medicina. 

Centro Biomédico, em 28 de abril de dois mil e cinco. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CURSO DE MEDICINA - 1° AO 8° PERÍODO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2005 

'MAIO 2005 DATA A T i\-' IDADES 

ST QQ S 5 i ..' 1 	no dia Itlii o do ....emp 
i2 . Hzado ei..oeptis CL 	-L 

2 3 4 5 6 7 .cerdineide iio ,,, :: 	. 	. 	 , 	;iO4/2. 

9 10 11 12 13 14 - 	.4.11 	de 	Cl.  

16 17 18 19 20 21 __ i :iial de ai...,.1,...r. H2Hi 	;iLi: 	:etoestre 211ü4(2• 	Uh/ 

23  24 25 27 28 2 Primeiro dia hrliN 11 dl/ semeie' ri' 2005;1 

30 31 Total de dias úteis para aula 	0 

JUNHO 2005 DATA ATIVIDADES 

5  TQQSS I ,  09 e 10 P Etapa de matrícula relativa ao semestre 2005/1 

2 3 4 A 30 Último dia para Trancamento de Curso 2005/1 

6 7 8 9 10 11 12 'lotai de dias (nets para aula: 211 

13 14 15 16 17 18 IV 

) 21 22 23 24 25 111 

27  28 29 30 

JULHO 2005 DATA ATIVIDADES 

S TQQS S 1) 1 
Disponibilização no Portal do Aluno pela Prograd do resultado da P 
Etapa de matrícula do semestre 2005/1 1 2 3 

4 5 6 7 8 9 I I) 
1 

Disponibilização no SIE, pela Prograd, para os Colegiados dos Cursos e 
Departamento, do relatório de demanda da P Etapa de matricula do 
semestre letivo 2005/1 do resultado 11 12 13 14 15 16 

18 19 20 21 22 23 24 

1 
Disponibilização no SIE, pela Prograd, das pautas provisórias referente à 
la etapa de matricula do semestre letivo 2005/1 25 26 27 28 29 30 t 

04 a 05 
Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referente à r etapa de 
matricula do semestre 2005/1 pelos Colegiados dos Cursos de Graduação 

Até 6 

Último dia para os Colegiados dos Cursos enviarem a reprogramação da 
oferta de disciplina referente a 2. etapa de matrícula do semestre 2005/1 

aos Departamentos 

Até 7 

último dia para os Departamentos fazerem tramitar para matricula a 
reprogramação da oferta de disciplina referente à 2" etapa do semestre 
2005/1 

8 

Disponibilização no SE, pela Prograd, dos relatórios de oferta de 
disciplinas reprogramadas referente a 2. etapa do semestre 2005/1 aos 

	 Colegiados de Cursos de Graduação e Departamentos 

12 e 13  2' Etapa de matricula relativa ao semestre 2005/1 

12 e 13  Interrupção de disciplinas do semestre 2005/1 
12 e 13  Solicitação de matrícula de Aluno Especial para o semestre 2005/1 

13 e 14  Processamento da 2' Etapa 2005/1 pelo NPD 

18 

Disponibilização no Portal do Aluno pela Prograd, dos comprovantes de 
matricula (horário individual) da 2° etapa de matricula relativa ao 
semestre 2005/1 

18 
Disponibilização no SIE, pela Prograd, das pautas provisórias referente à 

	 r etapa de matrícula do semestre letivo 2005/1 

25 a 27 	 para 
Período para os Colegiados de Cursos digitarem a oferta de disciplinas 

2005/2 e enviar aos departamentos para validação 

Até 27 
Ultimo dia para envio aos Departamentos das solicitações da oferta 

	 2005/2 para validação 
Toial de (lia,  uwi, para aula; 26 

.01. 



AGOSTO 2005 DATA ATIVIDADES 

S,.TOOS S D 1 	5 a 
Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos 
sobre Oferta de disciplina 2005/2 

i --à 
2 3 4 5 6 - 

is 9 10 11 12 13 14 1 a 5 Aplicação do Art. 16 da Resolução n° 16/2002-CEPE 
15 16 17 18 19 20 21 

12 
Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplina 
referente ao semestre 2005/2 27 23 24 25 26 27 .,;,. 

29 30 31 31 Entrega das Pautas de Resultados Finais do semestre 2005/1  
'Nul cie dias tirei. pari mia: 27  

SETEMBRO 20115 DATA ATIVIDADES 

S TQQS Sf) VVEI:Iiill - 	hltit'ill,1 	.si: 	;;1 linimi 

1 2 3 ;s Feriado em Vit 	a - DI.,t de N 	r1À 

5 6 " 9 10 11 22 a 27 Digitação das pautas finais 2005/1 

12 13 14 15 16 17 I ;s 21 illtiiiin dia let4s o do %entesta)e 	orti i 

19 20 21 22 23 24 28 Entrega pelos Departamentos das pautas finais 2005/1 na Prograd 

26 27 28 29 30 29 
Disponibilização dos históricos escolares relativos ao semestre 2005/1 no 
Portal do Aluno 

30 Solicitação de retificação de histórico escolar na PROGRAD 
Total 	de 	,i.,;,, 	.: 	.• 	, 	,. 	. 	, 	: 	, 	,,,,,,:. 	, 	u 

Tidal de dias tiL • 	. 	: 	 -• 	1: 	1110 

Disponibilização no SIE, pela PROGRAD, dos relatórios de oferta de 
disciplinas para 18  Etapa do semestre 2005/2, aos Colegiados de Cursos 
de Graduação e Departamentos 

30 

'meio de faias ib.,: docmles 

OUTUBRO 21.105 DATA ATIVIDADES 

S T Q Q 5 5 ti 6 e 7 la etapa de matricula relativa ao semestre 2005/2 
1 2 10 e 11 Processamento das matriculas da P etapa 2005/2 

3 4 5 6 7 8 11 Feriado - Nossa Senhora A1,areeida 

10 11 12 13 14 I 5 I 	i+ 14 
Disponibilização no Portal do Aluno, pela PROGRAD, do resultado da la 
etapa de matricula do semestre 2005/2 17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 
14 

Disponibilização no SIE, pela PROGRAD, para os Colegiados dos Cursos 
de Graduação e Departamentos, do relatório de demanda da 18  etapa de 
matricula do semestre letivo 2005/2 

31 

14 
Disponibilização no SIE, pela PROGRAD, das pautas provisórias 
referentes à P etapa de matricula do semestre letivo 2005/2 

14 1;11111)0 dia ti.: L'Itii,  li,,CCIII.C, 
i 5 k'Cria(111 - lha do Proiciair 

1 Primeiro dia lei i o do semestre 2005'2 

28 a 31 
Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referente à r etapa de 
matrícula do semestre 2005/2 pelos Colegiados dos Cursos de Graduação 
Total de dias Mei,: para aula: ti 

.02. 



NOVEMBRO 2095 DATA ATIVIDADES 
S.TQQS 5 O 2 Feriado - 1;111;1411PN 

1 2 3 4 5 o 
Até 1 

Último dia para os Colegiados dos Cursos enviarem a reprogramação da 
oferta de disciplina referente a r etapa de matrícula do semestre 2005/2 
aos Departamentos 

7' 8 9 10 11 12 1:4 
14 • )5 16 17 18 19 2t) 
24 " 22 23 24 25 26 2 

3 
Último dia para os Departamentos fazerem tramitar para matrícula a 
reprogramação da oferta de disciplina referente à r etapa do semestre 
2005/2 

28 29 30 

4 
Disponibilização no SIE, pela Prograd, dos relatórios de oferta de 
disciplinas reprogramadas referente a 22  etapa do semestre 2005/2 aos 
Colegiados de Cursos de Graduação e Departamentos 

7 e 8 22  Etapa de matrícula relativa ao semestre 2005/2 
7 e 8 Solicitação de matrícula de Aluno Especial para o semestre 2005/2 
7 e 8 Interrupção de disciplinas do semestre 2005/2 
9 a 11 Processamento da 22  Etapa 2005/2 pelo NPD 

14 
Disponibilização no Portal do Aluno pela Prograd do resultado da T 

 
Etapa de matrícula do semestre 2005/2 

Até 12 Último dia para Trancamento de Curso no semestre 2005/2 
IS Feriado - ProcblilL101) da República 

Total de dias úteis para aula: 24 

DEZEMBRO 2005 DATA ATIVIDADES 
S TQQ 5 S D 5a9 Aplicação do Art. 16 da Resolução tf 16/2002-CEPE 

1 2 3 4 I7 Inicio de feria - 	IO 	tiles 
5 5 6 7 8 9 10 II }-,. a 	-,1 Recesso 

12 13 14 15 16 17 IN :s Feriado (Natal) 
19 20 21 22 23 21 2) 3 t Illimuo dia de l'iliil, do., dtceiiies 
26 27 28 29 30 31 Total de dias úteis para aula: i4 

JANEIRO 2006 DATA ATIVIDADES 
5 TQQ 5 5 I) la;o Recesso 

I Total de dias Citeis para aula: 00 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 IS 

16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

FEVEREIRO 2006 DATA ATIVIDADES 
S TQQS S E) t Reinicio 110 semestre lelit o 2005/2 

1 2 3 4 1 1 a 3 Período para os Colegiados de Cursos digitarem a oferta de disciplinas 
para 2006/1 e enviarem aos Departamentos para validação 6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 6 Ultimo dia para o envio aos Departamentos das solicitações da oferta 
2006/1 para validação 20 21 22 23 24 25 26 

-) 
8 a 10 Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos 

sobre oferta de disciplinas 2006/1 

17 
Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplina 
referente ao semestre 2006/1 

27 e 2ti Feriado - C:int:nal 
Total de dias úteis para aula: 22 

.03. 



. 	MARCO 2006 DATA ATIVIDADES 
SiT QQ 5 S 1/ 1 Feriado/Rei:........  

1 2 3 4 5 17 Entrega das Pautas de Resultados Finais do semestre 2005/2 
--Ni- 

6 7 8 9 10 11 I :1 27 a 31 Digitação das pautas finais 2005/2 
13 	: 14 15 16 17 18 l'? Total de dias úteis para illilil: 2( 

20 - 21 22 23 24 25 
27 28 29 30 31 

ABRIL 2004 DATA ATIVIDADES 
S TQQS S 1) I Último dia leihn do ‘einc‘tre 2101512 

1 2 1' tal de dias dteis para ;mli) 2o95/1: 1 
3 4 5 6 7 8 9 Total de dias (mieis pana aula no s011etit i't: 2005/2: 100 

10 11 12 13 14 15 ft+ Aié 3 Digitação das pautas finais 2005/2 
17 18 19 20 21 22 23 4 Entrega pelos Departamentos das pautas finais 2005/2 na PROGRAD 
24 25 26 27 28 29 --,'0 5 

Disponibilização dos históricos escolares relativos ao semestre 2005/2 no 
Portal do Aluno 

5 Solicitação de retificação de histórico escolar na PROGRAD 

5 
Disponibilização no SIE, pela PROGRAD, dos relatórios de oferta de 
disciplinas referente à P etapa do semestre 2006/1, aos Colegiados de 
Cursos de Graduação e Departamentos 

6 e 7 1° Etapa de matrícula relativa ao semestre 2006/1 
10 e 11 Processamento das matrículas da P Etapa 2006/1  

RI inicio do semestre letis V 20(16/1 

13 
Disponibilização no Portal do Aluno pela Prograd do resultado da 1° 
Etapa de matrícula do semestre 2006/1 

Feriados e recessos 

21 de abril — Tiradentes 
01 de maio — Dia do Trabalho 
26 de maio — Corpus Chrisli 
15 de agosto — Dia do Município de Alegre 
7 de setembro — Independência do Brasil 
8 de setembro — Dia do Município de Vitória 
21 de setembro — Dia do Municipio de São Mateus 
12 de outubro — Nossa Senhora Aparecida 
15 de outubro — Dia do Professor 
02 de novembro — Finados 
15 de novembro — Proclamação da República 
24 de dezembro — Recesso 
25 de dezembro — Natal 
31 de dezembro — Recesso 
01 de janeiro de 2006 — Confraternização Universal 
27 e 28 de fevereiro de 2006 — Carnaval 
01 de março — Recesso Cinzas 

Eventos em 2005 

SudestePET 
22, 23 e 24 de abril 

Seminário Interno das Licenciaturas: estágios supervisionados 
04 de maio 

Fórum das Licenciaturas 
13,14 e 15 de outubro 

Seminário I de Graduação: estágios supervisionados 
19 de maio 

Seminário II de Graduação: A extensão e os projetos pedagógicos da graduação 
20 e 21 de setembro 

Seminário III de Graduação: IFO Instituto de Formação Discente 
24 e 25 de novembro 

Congresso Mundial de Transdisciplinaridade 
6 a 12 de setembro 

.04. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 047/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 2957/05-81 - Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Autorizar a Direção do Centro Biomédico a utilizar R$ 12.984,00 (doze mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais) dos recursos a serem destinados ao 
Centro Biomédico, pela FCAA, através do Fundo de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Extensão, para aquisição dos materiais abaixo relacionados destinados ao 
Laboratório de Técnicas de Enfermagem, do Departamento de Enfermagem. 

Marca TIME IN 
Material Código Preço ($) 
Braço para medicação intravenosa TZ1 501A 560,00 
Manequim para técnicas básicas de enfermagem TGD 0502 2.500,00 
Simulador para cateterização versical TGD 4008 1.764,00 
Dorso para reanimação cardiorespiratória TGD 4005A 2.740,00 
Otoscópio marca Prescontro 196,00 x 6 = 1.176,00 
Oftalmoscópio marca Clinic 574,00 x 6 = 3.444,00 
SUB-TOTAL: 12.184,00 

Marca 3B SCIENTIFIC 
Material Código Preço ($) 
Pele para braço já existente no LAFEN 800,00 
TOTAL GERAL: 12.984,00 

Centro Biomédico, em 07 de abril de dois mil e cinco. 

Carlos harto Redins 
Presidente 



Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 046/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o que consta no Processo no 1532/05-36 - Eduardo Batitucci 
- Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a solicitação do Professor Eduardo 
Batitucci, do Departamento de Prótese Dentária, de prorrogação de 
afastamento para conclusão de Doutorado, junto à Universidade do Estado do 
Rio de Janeiro, por mais 01(um) ano, a partir de 01/03/2005. 

Centro Biomédico, em 07 de abril de dois mil e cinco. 



Centro Biornedico, em 07 de abril de dois mil e cinco. 

!"- 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 045/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o que consta no Processo no 2617/05-22 — Adauto Emmerich 
Oliveira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora quanto ao Projeto do I Curso de 
Especialização em Auditoria da Saúde, coordenado pelo Professor Adauto 
Emmerich Oliveira, do Departamento de Medicina Social, que será realizado no 
período de Agosto de 2005 a Setembro de 2006. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 044/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o que consta no Processo no 17751/04-38 — Maria 
Hermenegilda Grasselli Batitucci, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto ao Projeto do Curso de Atualização em 
Odontologia Estética, coordenado pela Professora Maria Hermenegilda Grasseli 
Batitucci, do Departamento de Prótese Dentária, no período de março a 
dezembro de 2005. 

Centro Biomédico, em 07 de abril de dois mil e cinco. 

LÁ_ 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



of. Carlos ATlieirtrRed-ins  --
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 043/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o que consta no Protocolado no 711280/05-01 - Ivanita 
Stefanon - Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação da Professora Ivanita 
Stefanon, do Departamento de Ciências Fisiológicas, para desenvolver 
atividades de assessoria e ensino, junto à EMESCAM, na disciplina de 
Fisiologia, no período de fevereiro/2005 a janeiro de 2007. 

Centro Biomédico, em 07 de abril de dois mil e cinco. 



a r los iberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 042/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, e 
considerando o que consta no Processo no 17899/04-17 - Maria Christina 
Thomé Pacheco - Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação da Professora Maria 
Christina Thomé Pacheco, do Departamento de Clinica Odontológica, de 
alteração do seu Regime de Trabalho, de 20 horas semanais para 40 horas 
semanais, com Dedicação Exclusiva. 

Centro Biomédico, em 07 de abril de dois mil e cinco. 



rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 041/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a Direção do Centro Biomédico a utilizar R$ 7.520,00 (sete mil, 
quinhentos e vinte reais) dos recursos a serem destinados ao Centro 
Biomédico, pela FCAA, através do Fundo de Apoio ao Ensino, Pesquisa e 
Extensão, para saldar 	parte da divida da UFES, no valor total de 
R$ 16 851,00 (dezesseis mil e oitocentos e cinqüenta e um reais) referente à 
compra antecipada de ração para ratos do Biotério do Centro Biomédico, 
ocorrida no ano de 2004. 

Centro Biomédico, em 17 de fevereiro de dois mil e cinco. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 040/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

Considerando que, como estabelece o § 60  da Resolução no 19/2000 do 
Conselho Universitário da UFES, é de competência deste Conselho definir a 
utilização dos recursos gerados através dos Cursos de Especialização e 
destinados a este Centro, e 

Considerando a disponibilidade de recursos financeiros dessa fonte. 

RESOLVE: 

Autorizar a Direção do Centro Biomédico a comprar os equipamentos abaixo 

relacionados: 

01(um) computador 
01(uma) impressora 
01(um) aparelho de ar condicionado de 10.000 BTU's 
01(um) aparelho de ar condicionado de 18.000 BTU's 

Centro Biomédico, em 17 de fevereiro de dois mil e cinco. 

- 	 
,øfof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 039/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

Considerando que, como estabelece o § 60  da Resolução no 19/2000 do 
Conselho Universitário da UFES, é de competência deste Conselho definir a 
utilização dos recursos gerados através dos Cursos de Especialização e 
destinados a este Centro, e 

Considerando a disponibilidade de recursos financeiros dessa fonte. 

RESOLVE: 

Autorizar a Direção do Centro Biomédico a efetuar o pagamento mensal no 
valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), dependendo da disponibilidade 
financeira, ao servidor Edson Dias, no período de abril a dezembro de 2005, 
referente a serviços a serem prestados no Biotério Central do Centro 
Biomédico, como colocação de água, comida e troca de maravalha nos finais 
de semana e feriados prolongados. 

Centro Biomédico, em 17 de fevereiro de dois mil e cinco. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 038/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

Considerando que, como estabelece o § 60  da Resolução no 19/2000 do 
Conselho Universitário da UFES, é de competência deste Conselho definir a 
utilização dos recursos gerados através dos Cursos de Especialização e 
destinados a este Centro, e 

Considerando a disponibilidade de recursos financeiros dessa fonte. 

RESOLVE: 

Autorizar a Direção do Centro Biomédico a efetuar o pagamento no valor de 
R$ 570,00 (quinhentos e setenta reais), à HOSPITEC- Comércio 
Representações Ltda., referente a instalação de foco cirúrgico no Laboratório 
de Técnica Operatória do Centro Biomédico. 

Centro Biomédico, em 17 de fevereiro de dois mil e cinco. 

f. Cara Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 037/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 708006/05-82 - Rita Elizabeth 

Checon de Freitas Silva - Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a solicitação de prorrogação de 
afastamento da Professora Rita Elizabeth Checon de Freitas Silva, para 
cursar Doutorado em Saúde Pública, na Escola Nacional de Saúde Pública 
Sérgio Arouca - Fundação Oswaldo Cruz, no Rio de Janeiro - RJ, pelo período 
de 24(vinte e quatro) meses, a partir de 09/03/2005. 

Centro Biomédico, em 17 de março de dois mil e cinco. 

,
Io 

ro4* rA
__L.ce___t„,,aa.__.-._:- 

aiÍ'- rii5rto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 036/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 

considerando o contido no Protocolado no 710283/05-55 — PPGASC, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a minuta de contrato entre 
UFES/Ministério da Saúde e UNESCO, para a participação da UFES no Pólo de 
Educação Permanente. 

Centro Biomédico, em 17 de março de dois mil e cinco. 

rOtnáf.  Le-rto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 035/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 710282/05-92 - PPGASC, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto a minuta de contrato entre 
UFES/Ministério da Saúde e UNESCO, para a participação da UFES no Pólo de 
Educação Permanente, sendo da Fundação Ceciliano Abel de Almeida a 
gerenciadora dos recursos financeiros decorrentes deste contrato. 

Centro Biomédico, em 17 de março de dois mil e cinco. 

o9C-a‘Clos gberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

